
DESATERO náslechové pedagogické praxe  
pro studenty se zaměřením na vzdělávání a pro studenty mimořádného studia 

 

1. Náslechová praxe probíhá zpravidla ve 3. ročníku bakalářského studia. Délka trvání náslechové praxe je 1 týden, 
během kterého studenti hospitují na základní i střední škole (většinou 2+3 dny). 

2. Studenti naslechnou z každého předmětu své aprobace asi 10 vyučovacích jednotek (VJ) podle možností školy. 
Studenti Bi-M, Bi-Tv, Z-M, Z-Tv, Ch-Tv hospitují pouze předměty vyučované na UK PřF, tj. Bi, Z, Ch. Studenti Bi-
Ge, Bi-Ch, Bi-Ze hospitují oba předměty, tj. celkem asi 20 VJ. Studenti mimořádného studia hospitují svůj 
předmět, tj. celkem asi 10 VJ. 

3. Studenti jsou přiděleni na školy ve skupinách zpravidla po 3-5.  
4. Jeden ze studentů zodpovídá za vedení seznamu/ů náslechových hodin (formulář A). Každý předmět je 

zapisován zvlášť (na vlastní formulář A). Pokud v daném předmětu probíhají hospitace u více učitelů, každý 
učitel má vlastní formulář A (jedná se o jeho výkaz práce k DPP). Po skončení pedagogické praxe je třeba nechat 
potvrdit formuláře A vedením školy.  

5. V případě neúčasti některého člena skupiny na náslechu VJ, je třeba tuto skutečnost zaznamenat do docházky. 
Pouze ve zvlášť závažných případech a po předchozí domluvě s příslušným oborovým didaktikem je možné 
omluvit nepřítomnost studenta na 2 VJ. V případě neúčasti na vyšším počtu VJ je třeba náslechovou 
pedagogickou praxi vykonat v náhradním termínu. 

6. Každý student vypracovává svoje vlastní záznamy z náslechových hodin, které po skončení náslechové praxe 
odevzdá, viz níže. Záznamy z náslechových hodin musí obsahovat: 
a. záhlaví: jméno studenta, předmět, fakultní školu, jméno fakultního učitele, třídu, datum 
b. téma, cíle a organizační formu VJ  
c. časový průběh a organizace hodiny: použité metody a formy práce, vlastní činnost učitele a činnost žáků, 

použité pomůcky, didaktická technika, literatura, odborný obsah vyučovaného tématu v bodech, kladené 
otázky, řešení různých situací 

d. hodnocení VJ a poznámky: hodnocení průběhu VJ, práce žáků a učitele, úspěšnosti splnění cílů, osobní 
poznámky, postřehy, názory, komentáře 

forma zápisu není předepsána, student se může nechat inspirovat návrhem Záznamu z náslechové hodiny. 

7. Po proběhlé VJ provedou studenti spolu s FU rozbor této VJ, tj. zhodnotí splnění cílů, motivaci žáků, použité 
metody a formy práce, práci učitele a žáků (jejich aktivitu a aktivizaci), využití pomůcek, příkladů, pokusů, 
didaktické techniky, literatura, způsob výkladu, zkoušení, kladení otázek a odborný obsah. 

8. Každý student vyplní PŘED nástupem na náslechovou praxi elektronicky vstupní dotazník v prostředí moodle. 
9. Každý student vyplní PO skončení náslechové praxe reflexní dotazník v prostředí moodle.  
10. Studenti nezapomínají na slušné vystupování a vhodné oblečení a obutí pro náslechy (nutnost přezouvání 

domluví s FU). 
 

 
PODMÍNKY PRO UDĚLENÍ ZÁPOČTU: 

1. vyplnění vstupního dotazníku PŘED nástupem na náslechovou praxi (elektronicky v prostředí moodle) 
2. účast na náslechové praxi (max. 2 VJ absence ze závažných důvodů) 
3. po skončení pedagogických praxí (do týdne nebo na reflexní schůzce) odevzdat: 

• seznam náslechových hodin (formulář A) a DPP vyučujících za celou skupinu RNDr. Ireně Chlebounové 

• vlastní ČITELNÉ záznamy z náslechové praxe každého studenta (tyto záznamy budou vráceny obvykle 
při udělení zápočtu v zápočtovém týdnu) příslušnému vedoucímu pedagogických praxí,  

• tabulku docházky za daný aprobační předmět příslušnému vedoucímu pedagogických praxí 
4. vyplnění reflexního dotazníku PO skončení náslechové praxe (elektronicky v prostředí moodle) 
5. účast na reflexní schůzce, která se uskuteční cca týden po skončení náslechové praxe (týká se jen studentů 

s kombinací Bi)    
 

 
VEDOUCÍ PEDAGOGICKÝCH PRAXÍ:  
ZEMĚPIS: RNDr. Jakub Jelen, 728 368 944, e-mail: jakub.jelen@natur.cuni.cz 
BIOLOGIE: RNDr. Irena Chlebounová, tel. 730 581 621, e-mail: chleboui@natur.cuni.cz 
CHEMIE: dr. Renata Šulcová, tel.: 221 951 342, e-mail: rena@natur.cuni.cz   
GEOLOGIE: dr. Dobroslav Matějka, tel: 221 951 491, e-mail: matejka@natur.cuni.cz  
 
 

mailto:jakub.jelen@natur.cuni.cz
mailto:chleboui@natur.cuni.cz
mailto:rena@natur.cuni.cz
mailto:matejka@natur.cuni.cz

